
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  21 ottobre    2016  n. 279 

 

OGGETTO:  GIORNATE DI STUDIO SU MARGHERITA D'AUSTRIA. PROVVEDIMENTI.  

   

L’anno duemilasedici  il giorno 21 del mese di ottobre    alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

   1.   Sig.             D’ANCHINI                 Tommaso 

   2   Sig.             DE IURE                       Domenico 

   3. Sig.ra           LICENZIATO               Francesca    

   4  Sig.              MENICUCCI                Luigi 

   5 Sig.ra            SCHIAZZA                  Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Repertorio generale n.2288 



 

CONSIDERATO che: 

-  il Comune di Ortona, in ragione degli stretti legami storici avuti con Margherita d’Austria, 

di cui conserva  numerose e interessanti vestigia  tra cui il prestigioso Palazzo Farnese e 

Città ove la stessa morì il 18.1.1586 intende organizzare, in collaborazione con la 

Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed Etnoantropologici dell’Abruzzo ed il Comune 

di Campli, Città ricomprersa tra gli Stati Farnesiani d’Abruzzo ricevuti in dote dalla sovrana 

e che, parimenti ad Ortona, conserva delle testimonianze storiche della stessa, delle giornate 

di studio per ricordare tale figura storica nonché pubblicizzare i beni ad essa appartenuti 

custoditi dalle due Città e dare maggior risalto allo storico Palazzo Farnese, inserito tra le 

strutture costituenti il Polo Museale di Ortona; 

- In tale ottica nelle giornate del 21 e 22 ottobre 2016 il competente assessorato ha 

organizzato taluni convegni ed eventi culturali ai quali parteciperanno storici e studiosi di 

fama internazionale, che si terranno il 21.10.2016 ad Ortona e il 22.10.2016 a Campli; 

 

PRESO ATTO del programma delle manifestazioni che, per la Città di Ortona, avranno il seguente 

programma di massima: 

21.10.2016: ore 9,00 – 13,00 convegni e relazioni che si terranno nella mattinata all’interno del 

Palazzo Farnese con intermezzi di musiche del 600; ore 15,30 – 20,00 visite culturali presso la 

Pinacoteca Cascella, Castello Aragonese, Istituto Nazionale Tostiano, cattedrale di San Tommaso 

Apostolo e Musei cittadini; 

 

DATO ATTO che la spesa stimata necessaria per la realizzazione di tale evento è di €.2.200; 

 

RITENUTO dover assumere i provvedimenti necessari per consentire lo svolgimento dell’evento di 

che trattasi 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e 

del Settore Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata 

scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di 

dare atto della opportunità, in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di; 

 



1)- dare atto che nelle giornate del 21 e 22 ottobre 2016 il Comune di Ortona, in collaborazione con 

la Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed Etnoantropologici dell’Abruzzo ed il Comune di 

Campli (TE), organizzerà convegni ed eventi culturali, ai quali parteciperanno storici e studiosi di 

fama internazionale, sulla figura storica di Margherita d’Austria; 

2)- approvare il seguente programma di massima delle manifestazioni che, per la Città di Ortona, 

sarà il seguente: 

21.10.2016: ore 9,00 – 13,00 convegni e relazioni che si terranno nella mattinata all’interno del 

Palazzo Farnese con intermezzi di musiche del 600; ore 15,30 – 20,00 visite culturali presso la 

Pinacoteca Cascella, Castello Aragonese, Istituto Nazionale Tostiano, Cattedrale di San Tommaso 

Apostolo e Musei cittadini; 

3)- prenotare per le spese previste per tale esigenza, la somma di €.2.200,00 sul capitolo 26103015 

del corrente bilancio (pren. n.201600882); 

4)- Dare mandato al Dirigente Settore il Settore Servizi Sociali Culturali e del Tempo Libero per la 

adozione degli atti gestionali connessi del presente provvedimento. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL   SEGRETARIO GENERALE 

          F.to M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 07-11-2016 
IL .SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 07-11-2016 

 

 
IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 


